Parágrafo único: O beneficio será indeferido, caso o requerente não atenda
às exigências contidas nesta Portaria.

Art. 12. O descumprimento ao disposto nesta Portaria sujeitará o infrator à
multa administrativa de R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) a R$ 10.500,00 (dez
mil e quinhentos reais), a ser aplicada pelo órgão competente, na forma do regulamento
próprio.

§ 1º As penalidades de que trata este artigo serão elevadas ao dobro, em
caso de reincidência.

§ 2º Caberá ao Ministério dos Transportes baixar normas complementares
visando disciplinar a aplicação, o processamento e a arrecadação de multas, bem como a